

2º ADENDO AO EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2020-SEINFRA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS - CE.

A Prefeitura Municipal de Crateús, através do seu Presidente, faz saber a todos, que se acha aberto o presente ADENDO AO EDITAL do Processo Licitatório nº 009/2020-SEINFRA, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, conforme o qual se segue:

1.0 DAS ATERAÇÕES DO EDITAL

1.1 ONDE SE LÊ:

1.1-DO OBJETO

1.2. O valor estimado da presente licitação é de **R\$ 1.210.084,22 (Um milhão duzentos e dez mil oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos).**

4.2.5.5 - Modalidades de Garantia:

b. FIANÇA BANCÁRIA - A licitante entregará o documento original fornecido pela Instituição que a concede, no qual constará:

1. BENEFICIÁRIO: Prefeitura Municipal de Crateús;
2. OBJETO: Garantia de participação na Tomada de Preços de nº 009/2020-SEINFRA
3. VALOR: **R\$ 12.100,84 (doze mil, cem reais e oitenta e quatro centavos)**
4. PRAZO DE VALIDADE: 90 (noventa) dias
5. Que a liberação será feita mediante a devolução pelo órgão licitante do documento original ou, automaticamente, após o prazo de validade da carta.

1.2 LEIA-SE:

1.1-DO OBJETO

1.2. O valor estimado da presente licitação é de **R\$ 1.198.472,27 (Um milhão, cento e noventa e oito mil quatrocentos e setenta e dois reais e vinte e sete centavos).**

4.2.5.5 - Modalidades de Garantia:

b. FIANÇA BANCÁRIA - A licitante entregará o documento original fornecido pela Instituição que a concede, no qual constará:

6. BENEFICIÁRIO: Prefeitura Municipal de Crateús;
7. OBJETO: Garantia de participação na Tomada de Preços de nº 009/2020-SEINFRA
8. VALOR: **R\$ 11.984,72 (onze mil novecentos e oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos)**
9. PRAZO DE VALIDADE: 90 (noventa) dias

A

10. Que a liberação será feita mediante a de olução pelo órgão licitante do documento original ou, automaticamente, após o prazo de validade da carta.

1.3 Fica o **ANEXO I - ORÇAMENTO CONSOLIDADO**, **alterado e substituído**, conforme anexo apensado a este adendo.

1.4 Fica o **ANEXO II - MODELO DE APRESENTAÇÃO DE CARTA-PROPOSTA**, **alterado e substituído**, conforme anexo apensado a este adendo.

2.0- A data da sessão fica adiada para dia 04 de setembro de 2020 as 09h:00m.

3.0- Ficam mantidas as demais condições no Edital no que não colidirem com as deste ADENDO.

Crateús - CE, 18 de agosto de 2020.

ANTÔNIO FERNANDO ALVES JÚNIOR
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ANEXO I

Orçamento Consolidado

(PAPEL TIMBRADO DA PROPONENTE)

ANEXO II - MODELO DE APRESENTAÇÃO DE CARTA-PROPOSTA

Local e data

À

Prefeitura Municipal de Crateús
Comissão Permanente de Licitação
Crateús - CE.

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2020-SEINFRA

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2020-SEINFRA**, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS - CE, pelo preço global de R\$ _____ (_____).

1. Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr(a). _____, portador(a) da carteira de Identidade nº _____ e CPF nº _____, como representante legal desta empresa.
2. No valor total proposto estão englobados todos os tributos, taxas e/ou encargos de quaisquer naturezas devidos aos poderes públicos federais, estaduais ou municipais, comprometendo-nos a saldá-los, por nossa conta, nos prazos e na forma prevista na legislação pertinente, bem como despesas com encargos trabalhistas e sociais, mão-de-obra, transportes de nosso pessoal e de materiais, todos os custos direta ou indiretamente relacionados com o objeto desta licitação, incluindo-se a ociosidade de mão de obra e dos equipamentos empregados na execução dos serviços.
3. Os pagamentos serão efetuados em conformidade com as condições estabelecidas na Minuta do Contrato.
4. Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias** corridos, a contar da data da abertura da licitação.
5. Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e

contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço, bem como declaramos conhecer e aceitar as condições constantes da presente Concorrência e de seus Anexos, bem como o disposto na Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993.

Atenciosamente,

Carimbo da Empresa e assinatura do(a) representante.

ANEXO I

CONTINUAÇÃO DO MODELO DE PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

TOMADA DE PREÇOS Nº ____/2020

01. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNID	VALOR	
				UNITÁRIO	TOTAL
VALOR TOTAL					



CRATEÚS

ORÇAMENTO CONSOLIDADO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO
 LOCAL DA OBRA (BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):
 DIVERSAS RUAS DA SEDE E ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE CRATEÚS - CE
 TABELA DE REFERÊNCIA:
 TABELA DESONERADA SEINFRA 26.1

ENCARGOS SOCIAIS:
 85,20%
 BDI APLICADO:
 26,0%
 DATA BASE:
 ago/20

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	RS UNT. S/ BDI	RS UNT. C/ BDI	TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	23000,00	RS 0,06	RS 1.840,00	RS 4.219,48
1.2	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	RS 157,37	RS 198,29	RS 2.379,48
2		PAVIMENTAÇÃO					RS 1.113.964,06
2.1	C0367	BANQUETA, MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m)	M	4600,00	RS 34,19	RS 43,08	RS 198.168,00
2.2	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	20930,00	RS 32,18	RS 40,55	RS 848.711,50
2.3	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL, CAMPO ABERTO EM TERRA, ATÉ 2M	M3	138,00	RS 38,71	RS 48,77	RS 6.730,26
2.4	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARO MANUAL	M3	138,00	RS 347,10	RS 437,35	RS 60.354,30
3		SINALIZAÇÃO					RS 4.699,73
3.1	C3353	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO	M2	5,65	RS 660,17	RS 831,81	RS 4.699,73
4		LIMPEZA					RS 28.750,00
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	23000,00	RS 0,99	RS 1,25	RS 28.750,00
5		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					RS 46.839,00
5.1	COMP	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	%	100,00	RS 371,74	RS 468,39	RS 46.839,00
Valor por Extenso: UM MILHÃO, CENTO E NOVENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E DOIS CENTAVOS.							RS 1.198.472,27

Rodrigo Higgo Soares Marques

Rodrigo Higgo Soares Marques
Eng.º CIVIL
CREA-CE Nº 333556

